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Statsminister H. C. Hansen tvivler ikke om, at 50'ernes ret enestående fremgang vil kunne 
fortsætte i 60'erne. Det er slået fast, at landet er bedst tjent med en flertalsregering, der både 
kan og vil regere; men H. C. Hansen regner med, at den kommende valgkamp bliver den 
hårdeste, vi har oplevet i lange tider. 
 
FYRRERNE var politisk og nationalt hugget over i to klart adskilte dele: den første halvdel hvor 
krig og besættelse lod alle modsætninger mødes — og den anden halvdel — fra 45 til 50 — 
hvor delingslinjerne igen fandt deres leje, og hvor det gjaldt om at administrere en overgangs- 
og mangeltids store problemer og vanskeligheder. 
Halvtredserne er nok delt op, politisk talt, i de afsnit, der knytter sig til skiftende regeringer, 
men der er for det første ikke så forfærdelig meget skifteri, når det dog betænkes, at 
Socialdemokratiet har været med i regeringsarbejdet indtil oktober 1950 og igen siden oktober 
1953. For det andet synes jeg, at en ret enestående fremgangslinje har præget tiåret som 
helhed. Det gælder Danmark, og det gælder hele Europa. Det er i det hele taget forbløffende, 
at det kun er små femten år siden, store dele af Europa lå i ruiner efter krigen. Underligt nok 
er det, at så mange kan se, at f. eks. folkepensionens gennemførelse med sikkerhed vil føre os 
ud i økonomisk kaos, når vi dog har været i stand til at affinde os med tabet af vel ca. 11 
milliarder kr. under krigen, og når vi dog har set, at Tyskland efter elendigheden har kunnet 
rejse sig på få år som en fugl Fønix af asken. 
Har vi haft en fremgangslinje i halvtredserne? Jeg ser nok de forbehold, Eiler Jensen stilfærdigt 
tager i sin kronik. Men når jeg tænker på, hvad det er lykkedes fagbevægelsen at forhandle sig 
frem til i de forskellige faglige situationer i dette tiår, så synes jeg — som han — at man har 
lov til at tale om fremgang. Lad mig nøjes med at nævne udvidet ferieret, sygelønsordning og 
arbejdstidsnedsættelse, selv om man kunne have taget hver situations erobringer med. Går vi 
til det politiske felt, så er det mange værdifulde reformer og fremskridt, som kan noteres. 
Trods stadig mangel på boliger er det et meget stort byggeri, der har fundet sted. Men det 
kniber at holde trit med »købekraften« på dette felt. På skolens og uddannelsens felt er der 
sket mere end i noget andet tiår. Det samme gælder forskning og videnskab. Risø er 
færdigbygget. Betydelige skridt er taget på kraft-området og med hensyn til trafikkens 
problemer. For sociallovgivningens vedkommende er det først og fremmest folkepensionens 
gennemførelse, vi erindrer, men vi kan også nævne arbejdsløshedskasseloven, 
ulykkesforsikringen, enkepensionen og meget andet. Nu ligger til behandling de store love om 
revalidering og om sygekasser og sygeløgn. 
Men stærkest er vel det indtryk, som den voksende produktion og beskæftigelse giver. Hvis 
denne linje kan fortsætte ind i tresserne — og hvorfor skulle det ikke være gørligt? — så åbner 
dette store muligheder for nye fremskridt i det kommende tiår. 
 
POLITISK synes jeg nok, at det interessanteste ved halvtredserne er det forhold, at det endelig 
lykkedes at tilvejebringe et flertalssamarbejde mellem tre politiske partier, der var i stand til at 
opstille et fælles arbejdsprogram for en regering. Det var vel at mærke et arbejdsprogram, der 
indeholdt en konstruktiv erhvervspolitik, hvilket vil sige, at det sigtede mod at skabe 
lovgivningsmæssige forudsætninger for en øget produktion, en stigende eksport og dermed høj 
beskæftigelse. Regeringssamarbejdet har herudover betydet en fortsat, jævn forbedring af vor 
sociale lovgivning, taget i ordets bredeste betydning, og en udbygning af kulturlivets, forsk-
ningens, videnskabens og kunstens muligheder. 
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I een eneste anstrengt propaganda har regeringens modstandere søgt at reducere dens 
indsats ved at tale om de gode konjunkturer udefra, der gav en ringe regering vinden på 
ryggen. Ingen kan bestride, at vi har levet under gunstige konjunkturer i nogen tid — og lad os 
da endelig håbe, at det varer ved. Men naturligvis har det hjemlige politiske arbejde haft sin 
virkning. Jeg tror f. eks., at både stabiliseringslånet, som var så omstridt og så angrebet, og 
loven om afskrivningsregler, der blev gennemført i 1957, har haft en ganske overordentlig stor 
betydning, afskrivningsreglerne navnlig for investeringernes omfang og dermed for det øgede 
velstandsniveau. 
Om regeringen har holdbarhed ud over næste valgdag, ved vi først, når vi ser valgets udfald. 
Og i politik kan altid det uforudsete ske — på valgdagen naturligvis, men også i øvrigt i 
samspillet mellem flere partier, der skal bøje viljer og hensigter mod hinanden. Hidtil er det 
gået og gået godt. Og først og fremmest er det slået fast, at landet er bedre tjent med en 
regering, der kan og vil regere, end med evindedeligt skiftende mindretalsregeringer, som 
uanset de enkelte ministres dygtighed mangler afgørende slagkraft i situationer, hvor fasthed 
og magt er nødvendig. Jeg spekulerer ofte på, hvor vi egentlig var havnet, hvis vi under en 
mindretalsregering skulle have været tvunget til frit at rafle mellem partierne i Folketinget om 
Danmarks placering i de nye markedsdannelser. 
Om tidspunktet for det kommende valg skal her ikke tales. Ingen er imidlertid i tvivl om, at det 
vil blive den hårdeste valgkamp, vi har oplevet i lange tider. Oppositionens metoder, dens 
evige vekslen mellem højlydte beklagelser over at blive mishandlet af en magtsyg regering og 
dens samtidig overeksponerede trang til selvhævdelse og politisk, agitatorisk overdrivelse, 
samt tilspidset personjagt giver os en forsmag på en valgkamp, hvor næppe noget blot 
nogenlunde brugbart middel vil blive forsmået. Det er rart at vide det på forhånd. 
Til gengæld må det måske antydes, at den venstre-konservative blokpolitik, der jo så åbenbart 
sigter mod alt eller intet, vil få ublide kår, hvis valget betyder skuffelse eller fiasko for den. 
 
JEG tror, at Socialdemokratiet med  fortrøstning kan se det kommende tiår l møde. Krigen 
måtte være en belastning for vort store parti, der er bedre egnet til legal ansvarlighed end til 
illegal obstruktion. Men tilbageslaget l 1945 er jo for længst overvundet. Og i år hører vi ude 
fra hele landet det samme som i hovedstaden: der er god fremgang under agitationen, det er 
lettere end før at tegne medlemmer. Vi tager dette som et godt tegn og som en stor 
opmuntring til vore titusinder af medarbejdere rundt i landet Selv om vi runder et tiårs-hjørne, 
forandrer det jo nemlig ikke det mindste i vore organisationers betydning og i vore mange 
frivillige hjælperes uundværlighed. Både med hensyn til halvtredserne og i udsyn mod 
tresserne føler jeg derfor en stærk trang til varmt at takke Socialdemokratiets medarbejdere 
og hjælpere overalt, i de små landforeninger som i de store byorganisationer. 
Det kommende år vil give rig lejlighed til debat om partiets politik og programgrundlag. I 
januar 1961 skal der holdes partikongres i København, og her vil et nyt parti-program komme 
til drøftelse og afgørelse. Men forinden må denne sag drøftes i vore foreninger med vore 
medlemmer. Når programkommissionen har udarbejdet sit forslag til kongressen, vil det da 
blive rund-sendt til vore foreninger og kredsorganisationer, så det kan drøftes igennem i god 
tid før kongressen. Vi skal ikke bryde med en fortids grundlæggende synspunkter, men vi har 
pligt til at forme vort program i overensstemmelse med den udvikling, der er sket. Og stående 
over for den mest revolutionerende tekniske udvikling som vel nogen af os har oplevet, må det 
være partiets pligt og opgave at forme såvel program som politik i overensstemmelse med den 
tid, hvori vi lever, og ikke blot med henvisning til en kapitalistisk pubertetsalder og de teorier, 
programmer og metoder, som den for mere end hundrede år siden gav grundlag for. 
 
DET spørgsmål, man stiller sig selv her ved tiårs-skiftet, er: kan vi holde ungdommen politisk 
interesseret i den kommende tid, hvor efter alt at dømme adgangen til de materielle goder vil 
være lettere og velstanden vil være stigende? Jeg vil svare med at sige, at jeg forleden havde 
den glæde at tale til 200 unge mænd og kvinder, som deltog l et såkaldt medborgerkursus, 
arrangeret af Socialdemokratiet i København. Der var ikke spurgt om politisk opfattelse hos de 
ung&, og der blev ikke holdt agitationstaler. De unge var en så interesseret forsamling, man 
kunne ønske sig. Mon det ikke er således, at de unge ængstes lidt for de alt for kraftige 
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slagord, men gerne vil deltage i et alment samfundsmæssigt, altså i ordets bedste forstand 
politisk arbejde? Jeg tror det og håber det i hvert fald meget. Thi når vi ved, at vi er stillet over 
for enorme krav i sammenhæng med den tekniske og videnskabelige udvikling, krav både 
økonomisk og åndeligt, kvalitetsmæssigt, så må vi have ungdommen med også i det politiske. 
En ny verden er ved at forme sig teknisk. — Det politiske verdensbillede tør vel næppe mange 
spå om her foran topmøderne, der indleder det nye tiår. 
Men vi håber dog alle på afspænding og større forståelse. Vi bør blot huske på, at afspænding 
og forståelse er en proces, ofte langsomt forløbende, — ikke bare en beslutning på en 
konference. 
Vi har grund til at være glade for de fremskridt, der er sket i vort land i halvtredserne. Vi har 
lige så stor anledning til at hjælpes ad — føle et større fælles ansvar end tidligere for 
samfundets trivsel. Så kan vi i samarbejde skabe yderligere velstand og gøre det muligt for 
landet at yde en bedre og større indsats for økonomisk fremgang i de svagere udviklede lande 
i Asien og Afrika, der nok ligger fjernt fra os, men som så nært og direkte vil berøre også vore 
levemuligheder fremefter. 
 
H. C. HANSEN 
 
Med statsministerens kronik har vi sluttet serien »Afsked med 50'erne«. De foregående kro-
nikker bragte vi den 20., 23., 26., 27., 28., 29., 30. og 31. december. — Kronikserien kan på 
bestilling fås i særtryk. 
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